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یکی از موضوعاتی که ضروری است کاندیداهای 
یاست جمهوری درخصوص آن شفاف حرف  ر
بزنند، مساله فساد است. درخصوص فساد 
پرواضح است که صرف برخورد با فساد رخ داده 
اقدام کافی نیست، بلکه اصل اول در مبارزه با فساد، از بین بردن 
زمینه ها، گلوگاه ها و منشاهای فساد در کشور است. این گلوگاه ها  را 
می توان در مواردی همچون 1- در هم آمیختگی سیستم رفاهی کشور 
با سیستم ارزی و بانکی )تخصیص ارز دولتی برای واردات کالاهای 
اساسی(، 2- وجود موقعیت های تعارض منافع، درب های گردان یا 
چرخان، 3- عدم توسعه دولت الکترونیک و وجود ابزار امضاهای 
طلایی در دست مدیران دولتی، 4- تحریم ها، 5- فرآیند غیرشفاف 
هزینه های انتخاباتی و فعالیت های حزبی درکشور و 6- حمایت ناچیز 
از گزارشگران فساد، خلاصه کرد. به نظر می رسد یکی از خطاهای 
کید بیش از حد بر ایجاد  یاست جمهوری، تا برخی از کاندیداهای ر
کید به از بین  سامانه هاست. به عبارتی، برخی از کاندیداها به جای تا
بردن گلوگاه های فساد، معتقدند فساد در برخی حوزه ها با ایجاد سامانه 
حل خواهد شد. این درحالی است که برای مثال درحالی فروش نان 
، نان  در کشور دو سالی است سامانه ای شده، اما افراد برای سود بیشتر

را به قیمتی نسبتا بالاتر از قیمت مصوب دولتی می فروشند.

   برداشت جلیلی از شکل گیری فساد 
1- مافیای سیاسی نیز بخشی از زمینه مافیای اقتصادی را ایجاد می کند. 
یکی از راه های خشک کردن فساد، جلوگیری از شکل گیری فساد در همین 

روزهای انتخاباتی است. )1400/3/26( 
یش و قیچی منابع شرکت های دولتی دست خودشان است! قانون  2- ر
می گوید درآمدهای اضافی را باید سرمایه گذاری کنید، برخی از این شرکت ها 
آن را به عنوان پاداش تقسیم می کنند! اینکه گفته شود در این شرکت ها فساد 
رخ نداده یا ضرردهی نبوده، کافی نیست. )نشست بررسی بودجه شرکت های 

دولتی؛ بهمن ۹۹( 
3- منافع عده ای اقتضا می کند که کشور پیشرفت نکند تا آنها پیشرفت کنند؛ 

... یعنی همین.  فساد و اختلاس و
گر کسی در  گر با این افراد تعارف بشود هم فساد است. ا  درکنار این قضیه، ا
بانک مرکزی که وظیفه اش اعمال نظارت بر بانک هاست در ذهنش این باشد 
که خودش چندوقت دیگر می خواهد به یکی از بانک ها برود و مسئولیت بگیرد، 
ممکن است سازوکارها و سیاست های درست را اعمال نکند. )1400/3/15( 
4- مدیران عامل برخی بانک ها، اول در بانک مرکزی سمت گرفتند و بعد 
دوباره به بانک ها بازگشتند؛ این »درب های گردان« در نظام بانکی فسادزاست. 

 )1400/3/13(
5- یکی از موضوعاتی که در کشور سبب فساد، مشکلات، پیشگیری از 
پیشرفت امور و کندی کارها می شود، صرفا دزدی برخی افراد در برخی 
گر بهنگام و درست با  جاها نیست، بلکه ناشی از رفتارهایی است که ا
آن برخورد نشود، سبب صدمات و لطماتی می شود که بعضا از صدها 
گر می خواهیم با فساد برخورد کنیم، یکی  فساد بدتر است. )12 /1400/3( ا
دو شیوه خاص برای آن وجود دارد اما مهم تر از آن، تغییر فرهنگ سیاسی 
کشور و ضرورت تبدیل فساد به ضدارزش است. در بحث مبارزه با فساد 
گر صورت  باید از هیاهو و شعار پرهیز کرد و این اصل بسیار مهم است که ا
مساله مبارزه با فساد خوب فهمیده شود، مبارزه با آن هم آسان خواهد 
ی  ی، نفت و گاز و دیگر صنایع ضرور بود. مبارزه با فساد در حوزه های انرژ
است، روزانه سه تا چهارمیلیون بشکه نفت و گاز در کشور تولید می شود 
گر 2 درصد آن هدررفت داشته باشد، کسی حاضر به پاسخگویی و  که ا

ی در آن نخواهد بود. )12 /1400/3( شفاف ساز
6- بخشی از علل عدم تصمیم گیری درست درخصوص فعال شدن بنادر 
یم با  اراده مسئولان  ، تعارض منافع برخی ذی نفعان است که امیدوار کشور
دولت جدید این تعارضات رفع شود. )1403/3/10( تعارض منافع میان برنامه ها 
و افراد، غلبه کار نمایشی بر کار واقعی، عدم پیگیری مستمر فرامین اجرایی 
و مشکلات ساختار اداری کشور مانع از اجرای درست برنامه ها خواهد بود. 
سوءمدیریت و تعارض منافع ازجمله عوامل مشکلات اقتصادی است، 
گفت: »البته کرونا و تحریم ها در سال های اخیر بر مشکلات اقتصادی کشور 

افزوده است.« )1403/3/10( 
گر  7- همه دستگاه ها و مسئولان کشور در زمینه مبارزه با فساد وظیفه دارند، ا
دولت سازوکارهای مقابله با فساد را فعال کند، دیگر کار به قوه قضائیه نمی رسد. 
... در  عمده دارایی ها و امکانات کشور نظیر بودجه، اختیار صدور مجوزها و
گر قرار است رئیس جمهور در عرصه های مختلف،  اختیار دولت است. ا
ماشین کشور را به سمت اهدافش راه بیندازد، نمی تواند بگوید سنگ های 

بزرگ فساد در وسط جاده به من ربطی ندارد. )1403/3/3(
به طور خلاصه مرور برخی اظهارات جلیلی درخصوص فساد نشان می دهد 
کید ویژه ای دارد. 1- ورود پول های کثیف به  وی روی چند کلیدواژه تا
انتخابات منجر به شکل گیری مافیای اقتصادی می شود، 2- »درب های 
گردان« یا چرخان یکی از زمینه های فساد است، 3- برخورد به موقع و قاطع با 
فساد، 4- تغییر فرهنگ سیاسی کشور و ضرورت تبدیل فساد به ضدارزش، 
5- اختیارات ویژه دولت و امضاهای طلایی، بودجه های چشمگیر در 
دست دولت بدون شفافیت و پاسخگویی منجر به فساد می شود )عمده 
… در اختیار دولت  دارایی های کشور نظیر بودجه، اختیار صدور مجوزها و

است( و 6- تعارض منافع به هر شکلی باشد فسازاست. 
ی از دلایل و زمینه ها و گلوگاه های فساد نسبت به دیگر  گرچه برداشت و
ی  ی جامع تر است، بااین حال اما ضرور یاست جمهور کاندیداهای ر
یم ها که منجر به 1- تغییر  است جلیلی دیدگاه خود را درخصوص تحر
سیستم مالی ایران از بانک به سیستم صرافی و تراسی شده )از بین 
رفتن پرداخت رسمی در تجارت خارجی( و 2- درهم آمیختگی نظام 
ی )تخصیص ارز دولتی به واردات کالاهای اساسی( شده،  رفاهی و ارز
توضیح چندانی ارائه نداده یا این موضوع در صحبت های ایشان کمتر 

پرداخته شده است. 

   دیدگاه قالیباف درخصوص فساد 
1- قانون مترقی حمایت از گزارشگران فساد با ابلاغ رئیس جمهور اجرایی شده 
است.  رشوه، تقلب علمی، اختلاس و سایر مصادیق فساد مالی مشمول 
گری مستند از این پس راهکاری عملیاتی برای  این قانون خواهند شد. افشا
کتیک  مقابله واقعی با فساد و مردمی کردن این فرآیند خواهد بود نه یک تا
برای تخریب سیاسی. موضوع مبارزه با فساد و شفافیت برای دولت ها مهم 
بوده اما بسیاری از دولت ها به اهداف خود نرسیده اند، این در حالی است 
ع( است  که در روح و ذات انقلاب که برخاسته از مکتب قرآن و اهل بیت )
بحث شفاف سازی و مبارزه با فساد امری حیاتی و وظیفه شرعی، دنیوی و 

اخروی است )2 /11/ 1402(. 
2- وقتی مبارزه با فساد رخ می دهد که دیوان سالاری و تعارض منافع نباشد و در 
کارآمدی  این صورت همه چیز شفاف می شود؛ لذا بزرگ ترین فساد در کشور نا
است و دیوان سالاری و فساد و ضعف در اقتصاد در اینجا رخ می دهد. ما در 
مجلس یازدهم این موضوع و سوت زنی را تبدیل به قانون کردیم که ابلاغ شد. 
مردم در هر کجا می توانند گزارش های متقن خود را ارائه کنند که قانون امنیت 
و اطلاعات آنها را حفظ می کند و قانون از آنها پشتیبانی می کند و بابت آنها 
هم پاداش داده می شود. این قانون برای اجرا ابلاغ شد و حتما عزم جدی برای 
یم، البته هوشمندسازی مهم ترین بخشی است که از دیوان سالاری  اجرا دار

کارآمد جلوگیری می کند )1402/۹/20(.  نا
3- تعارض منافع که در سطوح و لایه های مختلف وجود دارد مانع اصلی 

حل مشکلات بورس است و باید حل شود )۹۹/۹/28(. 
گران فساد یکی از گام های تحول در قوانین  4- طرح حمایت مالی از افشا
اقتصادی کشور بود که در مجلس کلیات آن به تصویب رسید. برای 
گران فساد پیش بینی  مردمی سازی مبارزه با فساد، قانون حمایت از افشا
شده و با نهایی شدن طرح شفافیت قوای سه گانه در مجمع تشخیص، بخش 
دیگر قانون گذاری برای مبارزه ساختاری با فساد تکمیل می شود )1401/12/21(. 

تنها راه مبارزه موثر با فساد، ساختارسازی مناسب است. 
گران واقعی فساد در جوامع پیشرفته همواره از  5- حمایت قانونی از افشا

موثرترین راه های کشف فساد بوده است.
 مجلس شورای اسلامی و قوه محترم قضائیه می توانند با تصویب و اجرای 
گران فساد از طریق  مردمی سازی مبارزه با فساد، برای  قانون حمایت از افشا

مفسدان ناامنی بازدارنده ایجاد کنند )1400/۹/8(. 
6- راه صحیح مبارزه با فساد، ورود تخصصی و قانونی به نقاط آسیب پذیر 
است. شرکت های خصولتی مثل فولاد مبارکه سال ها حیاط خلوت بوده اند 
و حالا باید شفاف شوند. البته مجلس لیستی از این تفحص علنی نکرده و 
با اعلام مصادیق قبل از رسیدگی قضایی مخالف است. برخورد سیاسی، 

مبارزه با فساد را به حاشیه می برد )1401/6/2(. 
به طور خلاصه مرور برخی از اظهارات محمدباقر قالیباف در خصوص فساد 
نشان می دهد دیدگاه های وی یک سری اشتراک با سعید جلیلی دارد. این 
موارد شامل 1- دیوان سالاری و تعارض منافع از گلوگاه های فساد است، 
2- هوشمندسازی و شفاف سازی منجر به کاهش فساد می شود. همچنین 
گران واقعی فساد را عامل  قالیباف معتقد است 3- حمایت قانونی از افشا
کاهش فساد می دارند، 4- نباید شرکت های خصولتی و عمومی به حیاط 

خلوت عده ای تبدیل شود. 
همچون سعید جلیلی، قالیباف نیز کمتر از زاویه تحریم ها )از بین رفتن 
پرداخت رسمی در تجارت خارجی و تغییر ماهیت سیستم مالی ایران از 
بانک به سیستم صرافی و تراسی( به موضوع فساد پرداخته است. البته وی 
در خصوص سیستم رفاهی فعلی که با سیستم ارزی ادغام شده )تخصیص 
ارز دولتی به واردات کالاهای اساسی(، معتقد است این اقدام منجر به فساد 

و رانت می شود. 

   برداشت زاکانی از دلایل فساد
1- سر فصل دوم فساد ناظر به سیستم معیوبی است که از دل آن آسیب بیرون 
می زد و یکی از کارهایی که در شهرداری تهران در این راستا انجام شد این 

است که نظارت فنی شهرداری سیستمی شد )6 /3/ 1402(. 
2- دو دشمن اصلی اقتصاد کشورمان، فساد اقتصادی و دیوان سالاری 
است که باید از طریق توسعه دولت الکترونیک و شفافیت برطرف شود. من 
، وزرای  با مفاسد اقتصادی مبارزه کرده و مقابل فسادهای معاون رئیس جمهور
، دادستان تهران، رئیس دانشگاه تهران،  اطلاعات و نفت، برادر رئیس جمهور
مدیران قضایی درباره قرارداد کرسنت فرزند رئیس مجمع تشخیص مصلحت 
و دیگران ایستادم و برخورد کردم. نمی توان با این صحبت ها ما را از میدان به 
در کرد. مبارزه با فساد اقتصادی، دیوان سالاری و همچنین رشد اقتصادی و 

یع مناسب ثروت را دنبال می کنم )1400/3/13(.  توز
، میز قدرت پرستی در برابر حضور جهادی  3- دو قطبی انتخابات امروز
در میدان خدمت رسانی و مبارزه بی امان با فقر و فساد و تبعیض است 

 .)1400/3/13(
4- شهرداری تهران مبارزه با فساد گردن کلفت ها را از پالادیوم تا خلازیر آغاز 

کرده و از منافع مردم کوتاه نخواهد آمد )1401/3/13(. 
5- اصلاح کشور درسایه مواجهه درست با  تعارض منافع و  شفافیت است 

که نتیجه ای جز کارآمدی ندارد )۹۹/11/16(. 
6- از دهه 80 کار مبارزه با تنه های قوی فساد را شروع کردم. یک روزی وزیر 
اطلاعات آقای خاتمی به من گفت کسی که علیه فساد او پرونده تشکیل 
داده ای و پیگیری می کنی، هم جناح شماست، گفتم فساد جناحی نیست و 
یم. بعضا دیده می شود کسانی هستند که  در مبارزه با فساد با کسی تعارف ندار
در مختصات خودشان قانون را رعایت نمی کنند. فساد نه اصولگرا می شناسد 
و نه اصلاح طلب. معتقدم برای برخورد با فساد باید از قوی ترین افراد  که دارای 
حمایت ویژه هستند، شروع کرد. مبارزه با فساد در ابعاد اقتصادی با قوی ترین 
شاخه های فساد مهم ترین کاری بود که انجام دادم. حتی در جریان انقلاب 
کسانی را داشتیم که انقلابی نما بودند و من اتفاقا مبارزه با فساد را از همان ها 

شروع کردم )1403/3/23(. 
کانی درخصوص دلایل و زمینه های فساد  درمجموع مرور برخی از اظهارات زا
ی معتقد است 1- سیستمی شدن نظارت فنی می تواند  نشان می دهد و

منجر به کاهش فساد شود، 2- دو دشمن اصلی اقتصاد کشورمان، فساد 
ی است که باید از طریق توسعه دولت الکترونیک و  اقتصادی و دیوان سالار
کانی گرچه به لحاظ علمی و منطقی،  شفافیت برطرف شود. این برداشت زا
ی تهران در  کانی در شهردار کید پژوهشگران بوده، اما کارنامه زا مورد تا
خصوص توسعه دولت الکترونیک و شفافیت در برخی زمینه ها همچون 
صدور پروانه های ساختمانی چنگی به دل نمی زند. این موضوع یکی از 
ی های کشور و تهران بوده و همچنین با  موارد اصلی وقوع فساد در شهردار
ی ها، به دلیل طولانی شدن  امضاهای طلایی مدیران و کارمندان شهردار
یافت مجوز و ساخت و ساز و غیراقتصادی شدن پروژه های  فرآیند در
ساخت مسکن، منجر به کاهش تمایل مردم به ساخت و ساز نیز شده 
کانی معتقد است  تعارض منافع از دلایل و گلوگاه های فساد  است. 3- زا
کید پژوهشگران اقتصادی است.  است. این مورد کاملا نکته دقیق و مورد تا
کانی در موضوع مبارزه با فساد بیش از حد بر فرد )شخص خودش(  4- زا
کید داشته درحالی که مبارزه با فساد نه از طریق فرد، بلکه باید از طریق  تا
طراحی سازوکارهای مناسب، از میان برداشتن گلوگاه ها و زمینه های رانت 
کانی  و فساد و از بین بردن موقعیت های تعارض منافع صورت بگیرد. 5- زا
یم ها در شکل گیری  همچون برخی از کاندیداهای دیگر به سهم بالای تحر

و ایجاد فساد اشاره نمی کند. 

   زمینه های فساد از دیدگاه پور محمدی 
1- تخلف در دستگاه های اداری و اجرایی موجب ایجاد فساد و به ضرر 
فعالان بخش های مختلف است و تمامی دستگاه های همه بخش های 
اقتصادی باید با انجام وظایف خودشان جلوی ورود فساد را به درون دستگاه ها 

بگیرند )۹1/2/16(.       
2- درباره تاثیر تحریم ها در بروز مفاسد اقتصادی معتقدم تحریم در مراودات 
جهانی اثر دارد، چراکه تحریم در زمینه صادرات و واردات کالاهای بزرگ از 
خارج است، تحریم زیرساخت ها و مناسبات اقتصادی، سرمایه گذاری و 
روابط بازرگانی را به مخاطره انداخته که مشکلات اساسی برای اقتصاد ایجاد 
کرده است، اما مفاسد اقتصادی بیشتر زمینه داخلی دارد، مثلا موضوعاتی 

مانند گران فروشی و رشوه )۹1/2/16(.
یت صحیح باید همراه با رعایت قانون باشد؛ گاهی اوقات گفته  3- مدیر
می شود که پولی از راه غیر قانونی به جیب ما نمی رود ولی باید گفت اینکه 
پول های سوء استفاده در جیب آدم نرود، نشان دهنده درستی کار نیست. 
مدیریت هایی که موجب شکل گیری فساد می شوند باید اصلاح شوند 

 .)۹1/2/16(
یاد است. در واقع ما به یک تدبیر  4- دستگاه و قانون در مبارزه با فساد ز
اجرایی و به دنبال آن به عزم جدی در اجرا نیازمند هستیم. ما باید تدبیر 
جامعی داشته باشیم که می توان گفت اشکال در این دو بخش است. ما 
یم سال دیگر یا  یم و نه قانون. امیدوار در مبارزه با فساد نه دستگاه کم دار
چند ماه دیگر که در مقابل شما نشستم پاسخ مناسبی برای شما در این 
ی  راستا داشته باشم تا دیگر شاهد فسادهای کلان نباشیم. در سیستم ادار
هیچ راهی جز دولت الکترونیک برای مبارزه با فساد خرد وجود ندارد و 

دنیا این تجربه را انجام داده است.
ی گرچه به خوبی به  مرور دیدگاه های پورمحمدی نیز نشان می دهد و
موضوع توسعه دولت الکترونیک در کنترل فساد اشاره می کند، اما معتقد 
یم ها نقشی در فساد نداشته و فساد زمینه های داخلی دارد.  است تحر
یم ها، درهم آمیختگی سیستم رفاهی با  موقعیت های تعارض منافع، تحر
... موضوعاتی است که در اظهارات پورمحمدی  ی و بانکی و سیستم ارز

دیده نمی شود. 

   نظر پزشکیان درخصوص فساد 
جزئیات فساد چای دبش را من خبر ندارم اما این روند اختلاس ها 
و ویژه خواری هایی که اتفاق می افتد یک علت اصلی دارد؛ آن زمان که 
نایب رئیس مجلس بودم، در جریان ماجرای بانک ها که پول های مردم را یک 
عده بردند و خوردند و مردم گرفتار بودند و به خیابان ها می آمدند یک عده از 
آنهایی که به خیابان ها آمده بودند را می گرفتند و می گفتند شما امنیت را برهم 
زدید. در جلسات مفاسد اقتصادی به خاطر جایگاهی که داشتم بارها و بارها 
 FATF بحث که می شد می گفتیم سیستم داده ها را درست کنیم،  یا یک زبانی
یم. در FATF داخلی یا در این چهارچوب داده ها لازم نیست  داخلی را راه بینداز

من را تعقیب کنند یا به نماینده بگویند دنبال فساد بگردید )1402/۹/27(. 
2- الان مساله فساد تبدیل به بمبی شده که جریان های سیاسی هر کدام 
آن را از سنگر خود به سنگر دیگری پرتاب می کند و این آخرش یک جایی 
منفجر می شود و همه را با هم آسیب می زند. این موضوع بسیار پیچیده است؛ 
حقوقدانان ما، جامعه شناسان ما، اقتصاددانان ما، دانش آموختگان مدیریت 
ما و حتی روانشناسان ما باید روی آن کار کنند و به نتیجه برسیم )۹5/7/25(. 
 FATF مرور دیدگاه های مسعود پزشکیان نیز نشان می دهد وی به جز موضوع
به سایر زمینه ها و گلوگاه های شکل گیری فساد همچون موقعیت های تعارض 
 ... منافع، تحریم ها، درهم آمیختگی سیستم رفاهی با سیستم ارزی و بانکی و

اشاره ای نداشته است.  

   دیدگاه قاضی زاده درمورد فساد
1- هرچه تحت عنوان نظارت ما در صف ایجاد کنیم، تعارض صورت می گیرد 
و اینجا فساد می شود. دیوانسالاری باعث یک فساد بی انتها می شود، جای 

 آی دزد! آی دزد! باید مسیر را کوتاه کنیم. 
2- درباره جرات در تصمیم گیری و ورود به فساد نیز دولت ها باید خودشان 
را از زبان منتقدان خودشان محک بزنند، البته باید یک شفافیت در 
فضای سیاسی کشور به وجود بیاید. یک عده گزارشگر فساد می شوند، 
گر می شوند. ما از سوت زنی درباره فساد از سوی  یک عده هم افشا

ــم.  ــتقبال می کنیـ ــانه ها اسـ رسـ
3- چون نظام شفافیت وجود ندارد، بسیاری از امور پنهان است، عده ای 
گری هم فساد رخ  ، در افشا گر گزارشگران فساد هستند و عده ای هم افشا

می دهد و عده ای پروژه بگیر شده اند. )22 خرداد 1403( 

6نامزدانتخاباتدربارهمبارزهبافسادچهمیگویندوچهنمیگویند؟

علیه نگاه توهمی به فساد
انتخابات 1403؛ 

دوراهی 
توسعه و ارتجاع!

یاست جمهوری نزدیک تر می شویم،  هر چه به انتخابات زودهنگام ر
نامزدهای بیشتری شعار »توسعه   ایران« را سر دست می گیرند. اما 
چه کسی واقعا می تواند پرچمدار توسعه   همراه با عدالت و با توجه 
به ارزش ها و اقتضائات بومی جامعه  ایرانی )پیشرفت( باشد؟ برای 
یاست جمهوری، به  تحلیل کارنامه و برنامه   نامزدهای انتخابات ر
یم. یکی از آن معیارها، توانایی تداوم رشد  متر و معیارهایی نیاز دار
درآمدهای نفتی و استفاده از این درآمدها برای تامین مالی توسعه 
ی خطاب به ملت ایران  است. آیت الله خامنه ای در سخنرانی نوروز
)1401/1/1( فرمودند: »گفته می شود که حالا مثلا قیمت نفت گران 
شده، درآمدهای نفتی افزایش پیدا کرده، خب حالا با این افزایش 
درآمدهای نفتی چه کار می خواهیم بکنیم؟ دو جور می شود حرکت 
یاد است،  کرد؛ یکی اینکه نگاه کنیم بگوییم خب درآمد ارزی مان ز
واردات را افزایش بدهیم، مردم رفاه پیدا کنند، آسایش پیدا کنند و 
مانند اینها؛ این ]نگاه[ البته ظاهر خوبی دارد، ]اما[ باطن بسیار بدی 
دارد؛ این ضایع کردن سرمایه های اساسی کشور است. یک راه دیگر 
 ، هم این است که ما از درآمدهای نفتی برای زیرساخت های کشور
برای کارهای اساسی کشور استفاده کنیم؛ بنیان ها را محکم کنیم 

یشه دار بشود در کشور و بتوانیم از آنها استفاده کنیم.«  که اقتصاد ر

   تداوم رشد صادرات نفت
در روزهای آغازین سال 1401 که رهبر معظم انقلاب بر این نکته   
کید کردند، قیمت نفت ایران به حدود 110 دلار به ازای هر  مهم تا
بشکه رسیده بود. قیمت نفت در آن سال به مرور کاهشی شد و در 
اسفندماه 1401 به 70 دلار رسید اما به هر حال میانگین درآمد نفتی 
در 1401 بالا بود. میانگین قیمت هر بشکه نفت در سال  1402 حدود 
ی نیز در همین حدود است. به علاوه،  80 دلار بود و در سال جار
درآمد نفت از یک سو به قیمت هر بشکه نفت و از سوی دیگر 
به میزان صادرات نفت مربوط است. قیمت نفت دست دولت 
ایران نیست اما میزان صادرات نفت، با توان دیپلماسی اقتصادی 

دولت  ها رابطه  مستقیم دارد. 
صادرات نفت ایران در شهریور ماه سال 1400 حدود 400 هزار بشکه 
در روز بود. به گزارش تانکر ترکرز این رقم در 2023 به میانگین 1.42 
میلیون بشکه در روز رسید. به گزارش شرکت ورتکسا میانگین 
صادرات روزانه نفت ایران در سه ماهه نخست سال 2024 به 1.56 
میلیون بشکه رسید. بنابراین اگر نامزدهای انتخاباتی خود را توسعه گرا 
می دانند، باید به این پرسش پاسخ دهند که آیا قرار است با تکرار تجربه   
کره  دولت دوازدهم )یعنی مشروط کردن رشد درآمدهای نفتی به مذا
با غرب( صادرات نفت را به 400 هزار بشکه برگردانند یا می توانند از 
طریق درس آموزی از موفقیت دولت سیزدهم، به رشد صادرات نفت 
گر چه لازم است، اما کافی نیست.  ادامه دهند ؟ پاسخ به این پرسش ا
پرسش مهم تر این است که پس از افزایش درآمدهای نفتی، با این 
منابع چه خواهند کرد؟ آیا با اقداماتی که ظاهر خوب و باطن بسیار 
بدی دارند، آینده فروشی می کنند یا درآمدهای نفتی را خرج توسعه   

پایدار همراه توام با عدالت خواهند کرد ؟

   مصرف عاقلانه ارز های نفتی
یکی از موارد مصرف ارزهای نفتی که ظاهر خوب اما باطن بسیار بدی 
دارد، تخصیص ارز ترجیحی تثبیت شده بدون توجه به نرخ ارز در بازار 
غیر رسمی و سایر عوامل بنیادی اقتصاد است؛ ظاهرا به رشد کمتر 
قیمت کالاهای اساسی کمک می کند اما در عمل، امکان تامین مالی 
توسعه )که در ادبیات رهبر معظم انقلاب با عبارات زیرساخت ها، 
یشه دار کردن اقتصاد  کارهای اساسی و محکم کردن بنیان ها برای ر
آمده بود( را از دولت سلب می کند. به طور مثال سیاست تخصیص 
ارز 4200 تومانی در سال 13۹7 حدود 32 میلیارد دلار از 57 میلیارد دلار 
درآمد نفتی آن سال را از آن خود کرد. در سال 13۹8 نیز 15 میلیارد دلار 
از 26 میلیارد دلار درآمد نفتی خرج این سیاست شد. در سال 13۹۹ 
حدود 11 میلیارد دلار از 21 میلیارد دلار درآمد نفتی به این سیاست 
اختصاص پیدا کرد. در مجموع بین سال های 13۹7 تا 1400 )که ارز 
4200 تومانی حذف شد( 66 میلیارد دلار ارز حاصل از صادرات نفت 

برای این سیاست خرج شد. 
برای اینکه بدانیم رقم چقدر بالاست، کافی است آن را بر 85 میلیون 
ایرانی تقسیم کنیم؛ به هر نفر 776 دلار می رسد! همچنین ما به التفاوت 
یالی ارز 4200 تومانی با نرخ ارز در بازار غیررسمی -که معادل رانت  ر
این نوع تخصیص ارز است- حدود 721 هزار میلیارد تومان می شود. 
66 میلیارد دلار همچنین بیش از 3 برابر مانده موجودی قابل مدیریت 
در صندوق توسعه   ملی است. به همین دلیل رهبر معظم انقلاب نیز 
در دیدار با رئیس جمهور شهید و اعضای هیات دولت )1402/6/8( بر 
کید کرده و فرمودند: »در مورد آن  لزوم حذف ارز ترجیحی 4200 تومانی تا
ارز ترجیحی که برطرف کردید -که کار لازمی هم بود- این باید به طور 
روشن برای مردم تبیین می شد که علت اینکه ما این کار را می کنیم این 
است، این است، این است، فوایدش این است، ]موجب[ جلوگیری 
از این ضررها است.« تایید این سیاست توسط رهبر معظم انقلاب 
در کنار بیانات سخنرانی نوروزی )1401/1/1( ایشان در مورد راه صحیح 

مصرف درآمدهای نفتی معنا پیدا می کند. 

   دوراهی توسعه و ارتجاع
نتیجه آنکه در آشفته بازار تبلیغات نامزدهای انتخابات 
یاست جمهوری، هر کسی بیشتر از لفظ »توسعه« استفاده کرد لزوما  ر
ایده هایش در مسیر توسعه   ایران نیستند. یکی از معیارهای تشخیص 
ی برای تداوم رشد  نامزد توسعه گرا آن است که ببینیم اولا چه راهکار
گر درآمدهای نفتی بالا رفت، چه  درآمدهای نفتی دارد و در ثانی، ا
برنامه و ایده ای برای مصرف عاقلانه   ارزهای نفتی دارد ؟ آیا درآمد 
ارزی حاصل از صادرات نفت را خرج زیرساخت ها، کارهای اساسی 
و محکم کردن بنیان های اقتصاد می کند یا صرفا از طریق تخصیص 
ارز ارزان به واردات کالاهای مصرفی، محبوبیت سیاسی موقت می خرد 
و منافع بلندمدت ملی را فدای مصالح کوتاه مدت جناحی می کند. 
بدیهی است رهاورد دولتی که ما را به روزهای صادرات روزانه 400 هزار 
بشکه نفت و تخصیص بیش از 50 درصد درآمد نفتی به واردات 

کالاهای مصرفی برگرداند توسعه نیست، ارتجاع است.
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